
 

 

 

0,0  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 455 

din 6 septembrie 2023 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 6 septembrie 2023 

 

 

 

Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2719 din 6 septembrie 2023 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în ziua de 

Miercuri 6 septembrie 2023, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. 

b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din 6 septembrie 2023, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 133 alin. (2) lit. 

a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, a cerut întrunirea 

consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 
 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 06.09.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 455/06.09.2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 445/2023 privind actualizarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 96/2017 privind constituirea Comisiei de Acord Unic, cu modificările și completările ulterioare  - 

inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 450/2023 cu privire la aprobarea planului de ordine și siguranță publică al 

municipiului Arad pentru anul 2023 - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 426/2023 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului 

Local al Municipiului Arad, în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea aprobării modificării Contractului de delegare a 

gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019 - inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 451/2023 privind aprobarea ajustării/modificării tarifului la Depozitul de deșeuri 

nepericuloase Arad, pentru serviciul de depozitare Deșeuri Municipale (rezidual menajer și similar) 

prin încheierea unui Act adițional în baza Contractului de concesiune nr. 6.863/25.07.2002 - inițiativa 

primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 452/2023 privind aprobarea ajustării/modificării tarifului la Stația de Sortare 

Arad, pentru activitatea de sortare a deșeurilor reciclabile municipale prin încheierea unui Act 

adițional în baza Contractului de gestiune directă nr. 772/02.02.2023 - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 453/2023 privind aprobarea modificării/ajustării tarifului la Stația de Compostare 

în Tunel Arad, prin încheierea unui Act adițional la Contractul nr. 908/2018 de delegare prin 

concesiune a gestiunii activităților componente de operare a stațiilor care fac parte din Sistemul 

Integrat de Management al Deșeurilor (SMID) de la nivelul județului Arad, după cum urmează: 

Operarea Stației de Compostare (activități de compostare a deșeurilor biodegradabile) în Tunel 

județul Arad respectiv tratarea anaerobă a biodeșeurilor colectate separat în instalații de digestie 

anaerobă, inclusiv transportul materialului semisolid igienizat și stabilizat la depozitele de deșeuri 

și/sau instalațiile de valorificare energetică - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 454/2023 privind dezlipirea unui imobil proprietatea Municipiului Arad, 

Zona Str. Câmpul Liniștei, înscris în CF nr. 364050 Arad - inițiativa primarului – introdus 

suplimentar pe ordinea de zi. 

8. Proiect de hotărâre nr. 455/2023 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima înscriere în 

domeniul public al Municipiului Arad a unor imobile situate în Zona Străzii Mărului inițiativa 

primarului – introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

9. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

  


